
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Контроль 

за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного 

бюджета в 2021-2022 годах бюджету муниципального района 

«Куйбышевский район» (совместно с КСО района) 
 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 13.10.2023 № 25) 
 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.4.4 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2023 год, 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 22.08.2023 № 36-п. 

 

В ходе проведённого контрольного мероприятия выявлены нарушения и 

недостатки действующего законодательства, имеющие стоимостную оценку. 
 

1. Незаконное расходование бюджетных средств. 

1.1. Субвенция на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, финансовое обеспечение получения 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

общеобразовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам. 

– в нарушение пункта 7 Приложения 3 к Закону № 428-ОЗ и Положений об 

оплате труда учителю МКОУ «Кузьминичская ООШ» начислены и оплачены 

стимулирующие выплаты, размер которых превышает предусмотренный 

Положением об оплате труда; 

– в нарушение пунктов 2 и 6 Приложения 3 к Закону № 428-ОЗ, подпунктов 

2.3.1, 2.3.4 пункта 2.2 раздела II Приложения 4 к Закону № 163-ОЗ и Положений об 

оплате труда педагогическому персоналу и младшему обслуживающему персоналу 

МКОУ «Кузьминичская ООШ» приказами директора школы начислялись и 

выплачивались премии за критерии работы, отсутствующие в Положении об 

оплате труда; 

– в нарушение статьи 51 Закона об образовании № 273-ФЗ директору МКОУ 

«Закрутовская общеобразовательная школа» в проверяемом периоде 

производились доплаты стимулирующего характера за исполнение обязанностей 

заведующего хозяйством (за доставку продуктов на пищеблок, за ведение 

документации на пищеблоке), которые не согласованы с учредителем; 

– в нарушение пункта 1 статьи 46 Закона № 273-ФЗ, Квалификационного 

справочника № 761н (педагог-психолог) приказом директора МКОУ 

«Кузьминичская ООШ» учителю начальных классов была установлена постоянная 

ежемесячная выплата за работу внештатного психолога в школе с 01.09.2021, 

однако удостоверение о повышении квалификации по программе «Актуальные 

вопросы психологического консультирования, психогигиены и психосоматики» 

было получено 18.10.2021; 



– в нарушение приложения 2 к Закону № 163-ОЗ в проверяемом периоде в                    

2 образовательных организациях приказами руководителей были приняты на 

работу повара, имеющие квалификацию 4-5 разряда, а базовые оклады им были 

установлены на уровне 6-7 разрядов; 

– в нарушение п. 1 статьи 46 Закона об образовании № 273-ФЗ, 

Квалификационного справочника № 761н (музыкальный руководитель) на 

основании тарификационного списка МКОУ «Бетлицая школа «Росток» педагогу-

библиотекарю в 2022 году была установлена аудиторная занятость за 

педагогическую нагрузку (музыка, ритмика), однако документы о получении 

дополнительного профессионального образования в данной сфере отсутствуют; 

– в нарушение требований статьи 144 Трудового кодекса РФ, пункта 1 статьи 

46 Закона об образовании, Квалификационного справочника № 761н, 

Профессиональных стандартов № 544н в ряде образовательных учреждений 

установлены факты замещения отдельных должностей лицами, у которых 

отсутствовали необходимое образование и квалификация, специальная подготовка 

(профессиональное обучение, дополнительное образование) и стаж работы, 

предусмотренные квалификационными требованиями (профессиональными 

стандартами) по этим должностям; 

– в нарушение пункта 2 статьи 52 Закона об образовании, приказа 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.09.2015 

№ 610н «Об утверждении профессионального стандарта «Повар» в ряде 

образовательных учреждений в 2022 году замещение должности повара 

производилось сотрудниками в отсутствие документа об образовании по 

программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих), а именно по 

квалификации «повар», и обучении по дополнительным профессиональным 

программам по основному производству организаций питания.  

1.2. Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях (далее – субвенция на дошкольное образование). 

– в нарушение требований пункта 1 статьи 46 Закона об образовании, 

Квалификационного справочника № 761н (воспитатель) и профессионального 

стандарта «Воспитатель» (раздел III «Характеристика обобщенных трудовых 

функций») осуществление педагогической деятельности по должности 

«воспитатель» в 2021-2022 годах производилось работником, уровень 

квалификации которого не соответствует требованиям, определяющим наличие 

специальной подготовки (дополнительного профессионального образования по 

определенным направлениям подготовки); 

– в нарушение приложения 2 к Закону № 163-ОЗ в МКДОУ «Детский сад 

«Василек» приказами руководителя были приняты на работу повара, имеющие 

квалификацию 4-5 разряда, а базовые оклады им были установлены на уровне 6-7 

разрядов. 

1.3. Субвенция на выплату компенсации родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях Калужской области, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования. 

– излишне выплачена компенсация в нарушение п. 9 Положения о порядке 

выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком. 
 



2. Неэффективное использование бюджетных средств.  

2.1. Субвенция на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, финансовое обеспечение получения 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

общеобразовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам. 

– в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выплаты 

«доплат до МРОТ», производились без установления критериев стимулирующих 

выплат, позволяющих оценить эффективность труда работника; 

– в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выплата 

премий осуществлялась без учёта критериев оценки труда. 

2.2. Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях (далее – субвенция на дошкольное образование). 

– в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выплата 

премий к праздничным датам и по итогам работы за год производилась без учета 

показателей эффективности труда. 

2.3. Субвенция на организацию исполнения полномочий по обеспечению 

предоставления гражданам мер социальной поддержки. 

– в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

производилось установление премии муниципальным служащим, не учитывающей 

показатели (критерии) эффективности и результативности выполняемой работы. 

2.4. Субвенция на осуществление переданных органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 

Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского 

состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния. 

– в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

производилось установление премии муниципальным служащим, не учитывающей 

показатели (критерии) эффективности и результативности выполняемой работы. 

2.5. Субвенция бюджетам муниципальных районов на формирование и 

содержание областных архивных фондов. 

– в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

производилось установление премии муниципальным служащим, не учитывающей 

показатели (критерии) эффективности и результативности выполняемой работы. 
 

Нарушения, не имеющие стоимостной оценки. 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов. 

В нарушение статьи 5, подпунктов 3 и 4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации изменения в Решения о бюджете вносились после окончания 

финансового года. 



2. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц. 

2.1. Субсидия на реализацию проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в рамках ведомственной 

целевой программы «Совершенствование системы управления общественными 

финансами». 

2.1.1. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 94 Закона                      

№ 44-ФЗ и условий муниципальных контрактов не соблюдались сроки поставки 

товаров, выполнения работ и оказания услуг в 1 сельском поселении по 3 

муниципальным контрактам. 

Главами администраций сельских поселений представлены пояснения, 

согласно которым нарушения сроков исполнения контрактов не повлекли за собой 

какого-либо ущерба. 

2.1.2. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 94 Закона 

№ 44-ФЗ и условий муниципальных контрактов не соблюдались сроки оплаты в                    

3 сельских поселениях по 10 муниципальным контрактам. 

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ. 

Однако, привлечение к административной ответственности в соответствии с 

частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ невозможно в связи с истечением одного года со 

дня совершения административного правонарушения (часть 1 статьи 4.5 КоАП). 

2.2. Средства на реализацию мероприятий по благоустройству сельских 

территорий. 

2.2.1. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 94 Закона № 

44-ФЗ и условий муниципальных контрактов не соблюдались сроки поставки 

товаров, выполнения работ и оказания услуг в 2 сельских поселениях по                                 

3 муниципальным контрактам. 

Главами администраций сельских поселений представлены пояснения, 

согласно которым нарушения сроков исполнения контрактов не повлекли за собой 

какого-либо ущерба. 

2.2.2. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 94 Закона № 

44-ФЗ и условий муниципальных контрактов не соблюдались сроки оплаты в                          

1 сельском поселении по 2 муниципальным контрактам. 

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ. 

Однако, привлечение к административной ответственности в соответствии с 

частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ невозможно в связи с истечением одного года со 

дня совершения административного правонарушения (часть 1 статьи 4.5 КоАП). 
 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании коллегии 

Контрольно-счетной палаты Калужской области. 
 

В адрес администрации муниципального района «Куйбышевский район», 

администраций сельских поселений «Село Бутчино», «Село Жерелево», «Село 

Мокрое», «Деревня Высокое» направлены представления.  

 

 


